
高額療養費の『限度額適用認定証』について
入院される方へ、入院費支払い軽減のために

詳しくはご加入の健康保険窓口、または、入院係までご相談ください。

入院が決まったら事前に役所等に申請し、入院当日保険証とともに提示して下さい。

限度額適用認定証を提示した場合の入院費お支払額は

国 民 健 康 保 険

全国健康保険協会
（ 協 会 け ん ぽ ）

健 康 保 険 組 合
共 済 組 合

各市区町村など担当窓口

全国健康保険協会各都道府県支部窓口。なお、入院受付
に限度額適用認定申請書及びリーフレット等を配置してお
りますのでご利用ください。

各健康保険組合窓口
各共済組合窓口

・・・・・・・・

・・・・・・・・

・・・・・・・・
・・・・・・・・

例えば1ヶ月（月初から月末まで）の医療費総額が100万円なら

申請窓口は
患者さんが加入している健康保険の窓口に申請します。代表的なものは下記のとおりです。

適用区分

年収約1,160万円～の方

年収約770～約1,160万円の方

年収約370～約770万円の方

～年収約370万円の方

住民税非課税の方　Ⅱ

住民税非課税の方　Ⅰ

提示あり
70歳未満 70歳以上

提示なし（3割負担）

254,180円（140,100円） 300,000円

171,820円（93,000円） 300,000円

87,430円（44,400円）

57,600円（44,400円）

35,400円（24,600円）

300,000円

300,000円

300,000円

87,430円
（44,400）

57,600円（44,400円）

24,600円

300,000円15,000円

※（　 ）内は過去12月のうち、自己負担限度上限に達した場合、4回目以降のお支払い額です。
※特別室料、食事療養費、文書料及び保険外併用療養費（先進医療）等は、自己負担限度額
　に含まれません。
※適用区分は世帯収入に応じて役所等が決定します。
※入院中にご提示いただけない場合には、一旦お支払い後に各保険の窓口にて還付手続き
　をして下さい。病院からの返金はできませんので、ご注意下さい。
※外来診療費及び調剤薬局でのお薬代金については、それぞれに限度額認定区分に応じて
　お支払いしていただきます。ただし、役所等により後日還付を受けることが出来る場合があり
　ますので、詳しくは申請窓口（役所等）にお問い合わせください。

※ 上記以外の一般病室では、特別室料は発生いたしません。
※ 1日あたりの使用料金の1日とは0：00～24：00の間の使用をいいます。なお、24時間未満の使用についても1日分として
    使用料金が発生します。
※ 労災保険、公費医療制度受給中等の患者さんも特別室を利用した場合、使用料金は原則自己負担となります。
※【注1】特別室F1、F2は4人部屋を、特別室Hは2人部屋をユニット家具等で仕切っているタイプの個室です。

各病棟内の特別室の種類と室数

特別室の主な設備等

7 8

限度額適用認定証とは

限度額適用認定証とは、入院治療時の自己負担限度額を決定するものです。
病院窓口に保険証とともに認定証を提示すれば、1ヶ月（月初から月末まで）当たりの
窓口負担額が下記の自己負担限度額以内になります。

［平成29年8月から］

※年金収入80万円以下など

循環器内科
心臓血管外科

特B
特D2
特F1
特F2
特B
特C
特D1
特D2
特F1
特F2
特B
特C
特D1
特D2
特F1
特F2
特A
特B
特C
特E
特G
特J
特D1
特H
LDR
特C
特D2

2室
6室
4室
4室
2室
2室
1室
3室
4室
4室
2室
2室
1室
4室
4室
4室
1室
2室
2室
1室
8室
1室
1室
2室
2室
2室
1室

15,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円
15,000 円
13,000 円
11,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円
15,000 円
13,000 円
11,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円
32,000 円
15,000 円
13,000 円
19,000 円
15,000 円
12,000 円
11,000 円
6,000 円
15,000 円
13,000 円
10,000 円

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

眼　科
腎臓内科
総合救急部
総合診療科

泌尿器科
耳鼻咽喉科
口腔外科

外　科
消化器内科
呼吸器内科

糖尿病内科
感染症内科
皮膚科
形成外科
血液内科

小児科
整形外科
脳神経外科
産　科
婦人科
小児科

西11階

西10階

西9階

西8階

西6階

西5階

＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税
＋消費税

特B
特D2
特F1
特F2
特A
特B
特C
特D1
特F1
特F2
特A
特B
特D2
特F1
特F2
特C
特F1
特F2
特B
特D1
特H
特F1
特F2
特B
特C
特D2
特F1
特F2

2室
3室
4室
4室
1室
2室
2室
1室
4室
4室
1室
2室
3室
4室
4室
3室
4室
4室
2室
1室
2室
4室
4室
2室
1室
1室
4室
4室

15,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円
32,000 円
15,000 円
13,000 円
11,000 円
3,000 円
3,500 円
32,000 円
15,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円
13,000 円
3,000 円
3,500 円
15,000 円
11,000 円
6,000 円
3,000 円
3,500 円
15,000 円
13,000 円
10,000 円
3,000 円
3,500 円

東7階

東6階

東5階 婦人科

整形外科

脳神経外科
脳卒中内科
耳鼻咽喉科
腎臓内科
循環器内科

外　科
呼吸器内科

消化器内科

東11階

東10階

東9階

特別室A
LDR（居室型分娩室）
特別室B
特別室C
特別室D1
特別室D2
特別室E
特別室F1
特別室F2
特別室G
特別室H
特別室J

32,000 円
15,000 円
15,000 円
13,000 円
11,000 円
10,000 円
19,000 円
3,000 円
3,500 円
15,000 円
6,000 円
12,000 円

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

＋消費税

40.9 ㎡
31.4 ㎡
17.7 ㎡
16.5 ㎡
15.3 ㎡
15.3 ㎡
23.0 ㎡
6.6 ㎡
6.6 ㎡
15.3 ㎡
7.2 ㎡
15.3 ㎡

特別室の区分 シャワー トイレ 洗面台 流し台 簡易ベッド 備　考1 日 あ た り の
使 用 料 金

1床あたりの
床 面 積

○
○

○

○

○
○
○
○
○

○

○

○

○
○
○
○
○
○
○

○

○

○
○

※【注1】

※【注1】

※【注1】

廊下側
窓側

病棟 病 棟主な診療科 特別室
区分

1 日 あ た り の
使 用 料 金

特別室
数 主な診療科 特別室

区分
1 日 あ た り の
使 用 料 金

特別室
数

合計室数 149室※ 産科入院には、消費税は発生しません。


